
, IRUPR VR KO V S FLH

Abstrakt

7DWR SUiFH VH ]DE Yi L IRUPRYD P VRXKODVHP SDFLH WD ] SUiY tKR D SUDNWLFNpKR

hlediska. Informovaný souhlas je právním důvodem, který legitimizuje zásah do osobnostních 

práv pacienta, který završuje proces komunikace mezi poskytovatelem zdravotních služeb a 

SDFLH WHP 7ento partnerský model se začal rozvíjet od 90. let 20. století, předtím převládal 

model paternalistický. Právní úprava informovaného souhlasu je primárně obsažena v Úmluvě 

o lidských právech a biomedicíně a v zákoně č. 373/2011 Sb. o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách).

&tOHP SUiFH E OR D DO ]RYDW SUiY t SUDYX L IRUPRYD pKR VRXKODVX D ]NRXPDW MHKR

uplatňování v praxi. Na úvod se práce zabývá vývojem vztahu mezi lékařem a pacientem s 

důrazem na informovaný souhlas a právními předpisy, které tuto problematiku upravují. Dále 

se práce detailněji zabývá samotným informovaným souhlasem, kdy se podrobněji věnuji jeho 

právní povaze včetně konkrétních požadavků na náležitosti souhlasu. V neposlední řadě práce 

SRMHG iYi o právní úpravě informovaného souhlasu ve skandinávských zemích a závěr práce 

obsahuje praktickou část, která analyzuje současný stav v SUD[L D GiOH SRXND]XMH D HGRVWDWN

SUiY t SUDY Ndy jsou navrženy i případně změny GH OHJH IHUH GD

Klíčová slova: Informovaný souhlas pacienta, poučení o zákroku, 

poskytovatel zdravotních služeb


